

## NOTISER

*Under rubriken Notiser redovisas nyheter som rör insolvensrätt med ett brett anslag. Nyheterna kommer från olika aktörer verksamma inom ämnena. De återkommande aktörerna är ännu så länge Akademien för Insolvensrätt, Institutet för företagsrekonstruktion och Kronofogdemyndigheten.*

### Akademien för Insolvensrätt The Insolvency Law Academy



#### VAD ÄR AKADEMIEN FÖR INSOLVENSRÄTT?

Akademien för insolvensrätt samlar kompetens från rättsvetenskap, ekonomiämnen såväl företags- som nationalekonomi samt andra ämnen. Tanken är att utveckla och stärka forskning, utbildning och samverkan kring området insolvensrätt. Akademien för insolvensrätt har bildats för att öka fokus på insol-

vensrätt och förbättra förutsättningarna för tvärvetenskaplig forskning. Med insolvensrätten som utgångspunkt behandlas även ämnesområden som är nära förknippade, bland annat avtals-, köp-, arbets- och skatterätt samt brott mot borgenärer och andra därtill hörande brott.

## AKADEMIEN FÖR INSOLVENSRÄTT HAR FLERA SYFTEN:

- Akademien är en plattform för interna och externa forsknings- och utbildningsfrågor inom ett flerdisciplinärt område vilka ämnena insolvensrätt och företagsekonomi utgör en grund för. Forskningsfrågorna har ett brett anslag.
- Akademien knyter samman såväl seniora forskare som mer juniora postdoc-forskare och doktorander. Den ger även möjligheter att knyta doktorander till universitetet samt att utveckla fortsatt forskning inom området och stärka kopplingen till Handelshögskolans utbildningar.
- Akademien arrangerar konferenser och återkommande seminarier med olika teman för alla som är intresserade av ämnet: rättsvetare och företagsekonomer inom akademien, advokater, domare, åklagare, civilekonomer, revisorer och andra yrkesverksamma som vill följa den pågående utvecklingen. Förhoppningen är också att uppmuntra framtidens jurister att intressera sig för insolvensrätt.

Rådet består numera av följande ledamöter;

- Marie Karlsson-Tuula, juris doktor, professor i civilrätt, Handelshögskolan vid Karlstads universitet
- Annina, H. Persson, juris doktor, professor i rättsvetenskap med inriktning mot civilrätt vid Örebro universitet
- Eleonor Kristoffersson, professor i skatterätt vid Örebro
- Karl Gratzner, professor i företagsekonomi och entreprenörskap vid Södertörns högskola
- Nick Dimitrievski, juris doktor, Handelshögskolan vid Karlstads universitet
- Johan Lorentzon, ekonomie doktor, Handelshögskolan vid Karlstads universitet
- Mikael Mellqvist, juris hedersdoktor vid Stockholms universitet, lagman i Gotlands tingsrätt.
- Rolf Åbjörnsson, advokat
- Ulrik Hägge, advokat i Rosengrens Advokatbyrå
- Joakim Hedström, advokat DLA Piper

I Akademien för Insolvensrätt har det skett ett byte av akademiråden. Advokaten Erik Selander på DLA Piper har ställt sin plats till förfogande och i hans ställe inträder advokaten Joakim Hedström också verksam på DLA Piper. Akademien hälsar Joakim välkommen till vår kommande verksamhet.

Läs mer på [kau.se/hhk](http://kau.se/hhk), Akademien för insolvensrätt.  
Välkomna!

Marie Karlsson-Tuula

## Akademien för insolvensrätt vid Karlstads universitet anordnade en halvdagskonferens om Ekonomisk brottslighet den 28:e maj



Akademien för insolvensrätt arrangerade den 28 maj en halvdagskonferens om ekonomisk brottslighet med temat: Rättsliga aspekter med anledning av handläggningen av ekobrottmålen mot Mats Qyiberg och H.Q. bank samt Victor Muller i SAAB . Konferensen inleddes med att ordföranden i Högsta domstolen Stefan Lindskog talade över ämnet Prejudikatbildning och rättsfalls-

analys. Advokaterna Rolf Åbjörnsson och Hans Strandberg, som är väl kända inom insolvens och straffrätt, analyserade Ekobrottsmyndighetens arbetssätt. Båda har haft flera betydande uppdrag i stora kända mål varav två av dem belystes på konferensen.

## Ny ledamot redaktionsrådet, InraTi



Vi välkomnar Anders Ørgaard som ny ledamot av redaktionsrådet. Ørgaard är professor i förmögenhetsrätt vid Aalborg Universitet. Ørgaard har undervisat i samtliga förmögenhetsrättsliga ämnen på universitetsnivå och har publicerat artiklar och böcker i ämnena kontraktsrätt, ersättningsrätt, bodels- och bodelsdelningsrätt, insolvensrätt, processrätt, panträtt, köprätt och förmögenhetsrätt i allmänhet. I insolvensrätt har Ørgaard sista året publicerat

Konkursret, 12, uppl., 2018 och Konkursloven med kommentarer (tillsammans med advokat Lars Lindencrone Petersen), 14. uppl., 2018. Vid sidan av sitt arbete som professor är han advokat vid TVC Advokatfirma.

---

## Akademien för Insolvensrätt och INSOL Europe and International

### INTERNATIONAL ASSOCIATION OF RESTRUCTURING, INSOLVENCY & BANKRUPTCY PROFESSIONALS

INSOL Europe och International är en världsomfattande sammanslutning av nationella sammanslutningar av revisorer och advokater som är specialiserade på insolvens. Det finns för närvarande över 44 medlemsförbund med över 10.000 yrkesverksamma som deltar som medlemmar av INSOL International. Personer som inte är medlemmar i en medlemsförening kan ansluta sig som enskilda medlemmar. INSOL har också tilläggsgrupper som representerar rättsväsendet, myndigheter, långivare och akademiker. Dessa grupper spelar en ovärderlig roll i INSOL och ger värdefulla forum för diskussioner om gemensamma problem. INSOL bildades 1982 och har blivit en ledande insolvensföreningen i världen.

Akademien för Insolvensrätt har fått uppdraget att rapportera in svensk rättspraxis som berör området till EIR Case Register, den databank över rättsfall som startades upp av INSOL Europe. Databanken kan nås på följande adress: <https://www.insol-europe.org/technical-content/european-insolvency-regulation>.

# Institutet för företagsrekonstruktion IFFR

Institutet för Företagsrekonstruktion har sitt ursprung i Företagsrekonstruktionsföreningen som bildades 1999. Ändamålet för föreningens verksamhet är att på olika sätt främja möjligheterna till rekonstruktion av företag i kris. Därtill behövs inte bara en ändamålsenlig lagstiftning utan även ökad insikt hos olika aktörer. Föreningen ska verka för kommunikation och praktiskt erfarenhetsutbyte mellan samtliga intressenter berörda av ett företag i ekonomisk kris så att upparbetade kapitalvärden i företaget bibehålls och att arbetstillfällen består.

## IFFR:S ARBETSOMRÅDEN

- Följa utvecklingen av företagsrekonstruktionslagens tillämpning
- Löpande informera om detta för tillskapande av ändamålsenlig lagstiftning
- Medverka till fortsatt forskning och utveckling i krishantering och riskbedömning
- Skapa resurser och möjligheter för finansiering av företag under rekonstruktion samt efter rekonstruktionsarbetets avslutande
- Upplysa om betydelsen av samspelet mellan gäldenär, borgenärskollektiv och rekonstruktören
- Påverka tillskapandet av en mer rekonstruktionsinriktad förmånsrättsordning
- Följa upp bankernas agerande i krissituationer
- Utveckla rutiner för ett effektivt rekonstruktionsarbete genom att samordna rekonstruktörers erfarenheter och borgenärskommittéers arbetsmetoder
- Insamla fakta och informera om de samhällsekonomiska konsekvenser som konkurs innebär

## MEDLEMSKAP

Institutet för Företagsrekonstruktion har tre kategorier medlemskap:

- Företagsmedlemskap – för företag och organisationer som vill stödja IFFR:s löpande verksamhet
- Personligt medlemskap – för enskilda personer, till exempel rekonstruktörer, företrädare för företag och organisationer, som vill stödja IFFR:s verksamhet
- Studentmedlemskap – för studerande vid universitet och högskolor som har intresse för och vill utveckla praktiska metoder för företagsrekonstruktioner
- Som medlem har du möjlighet att bidra till att IFFR:s ändamål och syfte uppfylls.
- Som medlem får du inbjudan till seminarier och hearings som IFFR anordnar, och betalar endast halv deltagaravgift.

## HEARINGAR

Institutet för företagsrekonstruktion hade den 17 april 2018 en hearing mellan 09.00-12.00. Först talade Annina H. Persson professorn i civilrätt vid Örebro universitet och jur. kand. Ylva Larsson, lärare, forskare och kursledare tillika från Örebros universitet om Skatteverkets särställning i fråga om skatter vid gäldenärens insolvens. Sedan talade Marie Karlsson-Tuula professor i civilrätt vid Karlstads universitet och gästprofessor vid Örebro universitet om krav på säkerhet för ackord och ansvarsfrågor för bolagsledningen. Det tredje ämnet som avhandlades var förordnanden av konkursförvaltare i allmänhet och förordnade av rekonstruktör som konkursförvaltare i synnerhet. Talare var Marie Karlsson-Tuula och advokaterna Mats Emthen Carler advokatbyrå i Stockholm och Ola Sellert Trädgårdh advokatbyrå i Malmö. Hearingen var välbesökt och diskussionerna givande.

IFFR BJUDER IN TILL

# HEARING

TISDAG 17 APRIL 9.00–12.00

**SKATTEVERKETS  
SÄRSTÄLLNING I FRÅGA  
OM SKATTER VID  
GÄLDENÄRENS INSOLVENS**

*Professor Anniina H. Persson, Örebro Universitet  
Jur kandidat Ylva Larsson, lärare, forskare och  
kursledare vid Örebro Universitet*

**KRAV PÅ SÄKERHET  
FÖR ACKORD SAMT VISSA  
ANSVARFRÅGOR FÖR  
BOLAGSLEDNINGEN**

*Marie Karlsson-Tuula, professor i civilrätt vid Karlsruhas universitet  
och gästprofessor i rättsvetenskap vid Örebro universitet*

**FÖRORDNANDE AV KONKURSFÖRVALTARE  
I ALLMÄNHET OCH FÖRORDNANDE AV REKONSTRUKTÖR  
SOM KONKURSFÖRVALTARE I SYNNERHET**

*Marie Karlsson-Tuula samt advokaterna  
Ola Sellert, Trägårdh Advokatbyrå  
och Mats Emthén, Advokatfirman Carler*

**BEGRÄNSAT  
ANTAL  
PLATSER**  
*Först till kvamen...*

**CITYKONFERENSEN INGENJÖRSHUSET, MALMSKILLNADSGATAN 46**  
OSA info@iffr.se senast 10 april. Seminariet är kostnadsfritt. Kaffe serveras från kl 8.30, seminariet startar kl 9.00.

**IFFR**  
INSTITUTET FÖR FÖRETAGSREKONSTRUKTION [www.iffr.se](http://www.iffr.se)



## InraTi i Zeteo

Efter lite förseningar har Insolvensrättslig Tidskrift under maj månad blivit tillgänglig i databasen Zeteo. Alla tidigare nummer liksom kommande nummer finns tillgängliga i fulltext. Ta kontakt med Zeteo för att undersöka om InraTi ingår i ditt abonnemang!

---

## Ny biträdande redaktionssekreterare för insolvensrättslig tidskrift

Vår nuvarande biträdande redaktionssekreterare juris doktor Per-Ola Wiklander har begärt sig entledigad från uppdraget fr.o.m. detta nummer av InraTi. Jag vill här, i egenskap av ansvarig utgivare, framför mitt stora tack för det arbete som Per-Ola har lagt ner för Insolvensrättslig tidskrift och önska Per-Ola ett stort lycka till med framtida projekt och arbeten. Jag vill samtidigt hälsa doktoranden Joel Berg från Örebro universitet välkommen som ny biträdande redaktionssekreterare. Joel är doktorand i förmögenhetsrätt vid Örebro universitet. Forskningsprojektet avser att beskriva fullmaktsläran och dess roll för partsbindning i svensk förmögenhetsrätt samt en utredning om allmänna principer för alternativa partsbindningsmodeller i svensk rätt.

## Kronofogdemyndigheten informerar

Under senaste tiden har Högsta domstolen meddelat ett par intressanta avgöranden som rör myndighetens verksamhet. Ett avgörande avser förrättningskostnader vid särskild handräckning och ett annat rör frågan om valet mellan att utmäta fast egendom eller utmätning av lön under längre tid. HD:s avgöranden kommenteras under rubriken Aktuella rättsfall tidigare i detta nummer.

### PROJEKT I MOLDAVIEN

Under våren startade Skatteverket ett projekt i Moldavien som ska stödja Moldavien i arbetet att förbättra bland annat skatteuppbörden, men projektet omfattar även andra delar som internationellt informationsutbyte av finansiell information samt HR-frågor. I en del kommer Kronofogdemyndigheten att delta med representanter och det gäller indrivning av obetalda skatter. Inom projektet finns tankar på att se över den Moldaviska lagstiftningen som reglerar avbetalningsplaner och ställföreträdansvar samt även processen för den exekutiva försäljningen av utmätt egendom.

## Pågående lagstiftningsarbete

### LÄNGRE BETALNINGSTIDER HAR LETT TILL ATT NÄRINGSDEPARTEMENTETS FÖRESLÅR EN LAG OM RAPPORTERING AV BETALNINGSTIDER

I en promemoria har näringsdepartementet lämnat ett förslag om rapportering av betalningstider för företag med mer än 500 anställda. I promemorian beskrivs att långa betalningstider inom näringslivet leder till försämrad likviditet för leverantörerna, vilket i sin tur ofta ger dem sämre möjligheter att utveckla sina verksamheter. Långa betalningstider leder också till en pressad finansiell situation. Problemet påverkar särskilt mindre företag som är i behov av god likviditet för att kunna utvecklas och växa samtidigt som de inte har samma möjlighet som större företag att ordna med extern finansiering. De genomsnittliga avtalade betalningstiderna i Sverige har enligt en kartläggning som näringsdepartementet gjort ökat med tre dagar under de senaste tio åren.

Mot denna bakgrund behövs det, enligt näringsdepartementet, vidtas åtgärder för att bryta utvecklingen mot allt längre betalningstider. Näringsdepartementet har därför tagit initiativ till åtgärder för att försöka få till stånd en självreglering inom näringslivet. Som ett komplement till sådana åtgärder bör det införas ett krav på rapportering av betalningstider. I denna promemoria föreslås därför en ny lag om att större företag årligen ska redovisa uppgifter om avtalade betalningstider, faktiska betalningstider och försenade betalningar. Näringsdepartementet framhåller att sådana uppgifter kommer att göra det möjligt att följa utvecklingen av betalningstiderna. Genom offentliggörande av de inrapporterade uppgifterna skapas dessutom ett nytt incitament för företag med längst betalningstider och som betalar sent att ändra sitt beteende. Därigenom säkerställs att de frivilliga åtgärderna leder till en verklig förändring.

Den nya lagen föreslås träda i kraft den 1 januari 2019. Den första rapporteringen ska ske under juli eller augusti 2020.

## REGERINGENS FÖRSLAG OM MODERNARE REGLER OM MODERNARE VARUMÄRKEN OCH EN NY LAG OM FÖRETAGSNAMN

Regeringen föreslår att lagstiftningen om varumärken moderniseras och förenklas i betänkandet (SOU 2016:72) som nu har lämnats som lagrådsremiss till lagrådet. Genom förslagen genomförs det nya varumärkesdirektivet. Varumärken har kommit att få en allt viktigare roll för företagens möjligheter att nå framgång, både i Sverige och globalt. Regeringen framhåller att det är av vikt att svenska företag ska kunna konkurrera på bästa sätt och att regelrna därför behöver vara enkla, förutsebara och rättssäkra.

Förslagen innebär bl.a.

- att den svenska varumärkeslagen närmar sig lagstiftningen i andra EU-länder och de regler som gäller för EU-varumärken,
- att varumärkeslagen blir mer teknikneutral när det gäller vad som kan utgöra ett varumärke, och
- att skyddet för varumärken utvidgas till att omfatta varumärkesförfalskningar även i de fall varorna endast passerar landet utan att släppas ut på marknaden här.

Enligt regeringen ska det ska det bl.a. tydliggöras att ett varukännetecken kan överlåtas helt eller delvis och att reglerna om överlåtelse också omfattar ansökningar om varumärkesregistrering. Det ska, enligt förslaget, införas en rätt att efter begäran få en överlåtelse av en varumärkesansökan antecknad i Patent- och registreringsverkets diarium. Den som begär en sådan anteckning ska betala en avgift. Den som är antecknad i diariet ska anses vara sökande av varumärket.

## NY REGLERING OM FÖRETAGSNAMN

Regeringen föreslår också en ny lag om företagsnamn, som ska ersätta firmalagen. Enligt regeringen har ensamrätten till företagsnamn och andra näringskännetecken stor betydelse för många företag. Företagsnamnet är dessutom i många fall det enda kännetecken som ett företag använder för att nå ut till sina kunder. Den goodwill som är knuten till

ett företagsnamn kan också påverka t.ex. ett företags möjligheter att finansiera sin verksamhet, att få de tillstånd som krävs för etablering av verksamheten och att behålla och rekrytera den personal som behövs.

Regleringen om skydd för näringskännetecken finns huvudsakligen i firmalagen som trädde i kraft den 1 juli 1974. Firmalagen har därefter ändrats vid flera tillfällen. Ändringarna har som regel haft samband med motsvarande ändringar i varumärkeslagen, och i vissa fall även i annan immaterialrättslig lagstiftning. Det har däremot inte gjorts någon redaktionell och språklig översyn av firmalagen. Med tiden har lagstiftningen blivit mer och mer svårtillgänglig.

Några av de ändringar som föreslås i varumärkeslagen ska på motsvarande sätt genomföras även i den nya lagen om företagsnamn. Det innebär bl.a. följande:

- Skyddet för ett näringskännetecken som här i landet är känt inom en betydande del av omsättningskretsen ska omfatta användning av identiska eller liknande näringskännetecken om användningen utan skälig anledning drar otillbörlig fördel eller är till skada för näringskännetecknets särskiljningsförmåga eller anseende, oavsett om användningen avser verksamhet av samma, liknande eller annat slag.
- I uppräkningsdelen av hinder mot registrering av företagsnamn på grund av allmänna intressen ska det i förhållande till firmalagen läggas till att ett företagsnamn inte får registreras om det innehåller eller i väsentliga delar återger en växtsortbenämning som avser en skyddad växtsort av samma eller närstående växtart.
- Vid en prövning av om en registrering av ett företagsnamn ska hävas på grund av bristande särskiljningsförmåga ska endast sådan särskiljningsförmåga beaktas som företagsnamnet har förvärvat genom användning före ansökan om hävning.
- En registrering av ett företagsnamn ska få hävas på grund av att det finns hinder mot registreringen med hänsyn till ett äldre registrerat företagsnamn, endast om det äldre företagsnamnet har använts i viss utsträckning eller om det finns giltiga skäl till att företagsnamnet inte har använts i den utsträckningen.

- Om registreringen av ett företagsnamn hävs på grund av att det fanns hinder mot registreringen när den gjordes, ska registreringen anses aldrig ha haft någon verkan. I sådana fall ska domstol inte få döma till ansvar för brott och inte heller besluta om t.ex. skadestånd eller andra åtgärder på grund av intrång i den företagsnamnsrätt som annars skulle ha följt av registreringen. Om registreringen hävs på grund av ett förhållande som har uppkommit efter registreringen, ska registreringen anses ha förlorat sin verkan från dagen för ansökan om hävning eller den dag som på yrkande av någon av parterna fastställs av domstolen eller registreringsmyndigheten. I sådana fall ska domstol inte få döma till ansvar för brott på grund av intrång ens om intrånget har skett under den tid då registreringen i och för sig anses ha haft verkan.
- Brottmål ska uttryckligen undantas från kravet på att väcka talan för att få en invändning om att det finns grund för att häva registreringen av ett företagsnamn prövad i ett mål om intrång.
- En talan om intrång, eller en fastställsetalan om att ett visst förfarande utgör intrång, i ett registrerat företagsnamn ska få bifallas endast om företagsnamnet har använts i viss utsträckning eller om det finns giltiga skäl till att företagsnamnet inte har använts i den utsträckningen.

De nya lagarna och lagändringarna föreslås träda ikraft den 1 januari 2019.

## ETT ENTREPRENÖRSANSVAR FÖR LÖNEFORDRINGAR I BYGG- OCH ANLÄGGNINGSBRANSCHEN

I propositionen 2017/18:214 föreslås en ny lag om entreprenörsansvar för lönefordringar. Förslaget innebär i huvudsak att en arbetstagare som inte får lön av sin arbetsgivare för arbete i en bygg- eller anläggningsentreprenad ska kunna få betalt från en annan entreprenör i entreprenadkedjan. Entreprenörsansvaret ska i första hand gälla uppdragsgivaren, dvs. den entreprenör som har anlitat arbets-

tagarens arbetsgivare som underentreprenör. Om uppdragsgivaren inte betalar eller inte kan nås ska även entreprenören högst upp i kedjan, huvudentreprenören, kunna ansvara. Entreprenörsansvaret ska omfatta den faktiska lönefordran som har avtalats mellan arbetsgivaren och arbetstagaren. Den som har betalat i enlighet med entreprenörsansvaret ska ha rätt att kräva ersättning av arbetsgivaren. Huvudentreprenören ska ha sådan regressrätt även mot uppdragsgivaren. En arbetsgivare, en uppdragsgivare och en huvudentreprenör ska vara skyldig att lämna viss information till en arbetstagare. Informationsskyldigheten ska vara skadeståndssanktionerad. Det ska vara möjligt att reglera frågan om entreprenörsansvar i kollektivavtal och att tillämpa ett sådant kollektivavtal i stället för det lagstadgade entreprenörsansvaret.

Entreprenörsansvaret föreslås tillämpas också vid utstationering och det föreslås en ändring i lagen (1999:678) om utstationering av arbetstagare. Det föreslås också en ändring i lagen (2008:9) om arbetstagares medverkan vid gränsöverskridande fusioner.

Den nya lagen och lagändringarna föreslås träda i kraft den 1 augusti 2018.

## EN NY LAG OM FÖRETAGSHEMLIGHETER

Regeringen föreslår att skyddet för företagshemligheter stärks. Genom förslagen genomförs ett nytt EU-direktiv i prop. 2017/18:200.

Skyddet för företagshemligheter stärker företagens konkurrenskraft och ger bättre förutsättningar för innovation och ett kunskapsbaserat företagande.

I propositionen föreslår regeringen en ny lag om företagshemligheter. Till nyheterna hör att

- fler angrepp på företagshemligheter ska vara otillåtna och kunna förbjudas
- den som angriper en företagshemlighet ska betala skadestånd i fler fall
- sekretesskyddet för företagshemligheter i rättegång förstärks
- straffskalan för företagsspioneri skärps.

Regeringen vill samtidigt göra det tydligare att skyddet för företags-hemligheter inte hindrar någon att slå larm om missförhållanden utan risk för straff eller skadestånd. Skyddet för företags-hemligheter får inte leda till att arbetstagare känner sig hindrade att byta arbete. Det klargörs därför i lagen att arbetstagarens personliga kunskaper och färdigheter kan användas hos en ny arbetsgivare. Det ställs också högre krav på att företagen talar om för arbetstagarna vad företagen håller hemligt.

Den nya lagen och lagändringarna föreslås träda ikraft den 1 juli 2018.

## EN NY ÄNDAMÅLSENLIG KOMMUNAL BOKFÖRING OCH REDOVISNING

Propositionen 2017/18:149 innehåller förslag om en ny lag om kommunal bokföring och redovisning. Ett stabilt ramverk för den kommunala sektorn är en viktig förutsättning för att hantera kommunernas och landstingens framtida utmaningar. En viktig komponent i ett sådant stabilt ramverk är den ekonomiska styrningen. En rättvisande och transparent redovisning som möjliggör jämförelser utgör en viktig grund för en god ekonomisk styrning inom den kommunala sektorn. Den nya lagen innehåller förslag som innebär att kommunernas och landstingens årsredovisning får fler delar. Bestämmelser om vissa grundläggande redovisningsprinciper, exempelvis principen om rättvisande bild, lagfästs för att ge tydligare vägledning till såväl normgivande organ som kommuner och landsting.

Den nya lagen om kommunal bokföring och redovisning föreslås träda i kraft den 1 januari 2019.

## SKYLDIGHET FÖR VISSA OFFENTLIGA FUNKTIONÄRER ATT ANMÄLA INNEHAV AV FINANSIELLA INSTRUMENT

I lagrådsremissen för Ds 2017:21 föreslås att de bestämmelser i lagen om anmälningsskyldighet för vissa innehav av finansiella instrument, som rör anmälningsskyldighet för vissa offentliga funktionärer, tas



in i en ny lag benämnd lagen om skyldighet för vissa offentliga funktionärer att anmäla innehav av finansiella instrument. Det föreslås att den nuvarande lagen ska upphävas och att bestämmelserna i den lagen om anmälningsskyldighet för anställda och uppdragstagare vid börser ska föras över till lagen om värdepappersmarknaden. Bestämmelserna om anmälningsskyldighet för anställda och uppdragstagare i värdepappers-institut ska enligt förslaget utmönstras, eftersom det finns motsvarande bestämmelser på EU-nivå.

Förslaget innebär att regeringen, liksom i dag, ska avgöra vilka statliga myndigheter som ska omfattas av bestämmelserna. Det ska förtydligas dels att de som ingår i ledningen för en sådan myndighet är anmälningsskyldiga, dels vilka av myndighetens övriga anställda och uppdragstagare som ska anmäla innehav av finansiella instrument. Vidare ska statsrådets anmälningsskyldighet lagfästas. Liksom i dag ska direkt innehav av alla typer av finansiella instrument omfattas av anmälningsskyldighet. Regeringen ska dock få möjlighet att meddela föreskrifter om att anmälningsskyldigheten även ska omfatta sådana finansiella instrument som den anmälningsskyldige indirekt förfogar över och om undantag från anmälningsskyldighet i fråga om vissa finansiella instrument. Kommuner och landsting ska även i fortsättningen få besluta om anmälningsskyldighet för sina anställda och uppdragstagare.

Lagändringarna föreslås träda i kraft den 1 januari 2019.

## KREDITUPPLYSNINGSLAGEN OCH DATASKYDDSFÖRORDNINGEN EN ANPASSNING

Regeringen lämnar, i propositionen 2017/18:120, förslag som anpassar kreditupplysningslagen till EU:s nya dataskyddsförordning i fråga om vilka krav som ställs vid behandling av personuppgifter och vilken information som ska lämnas till den registrerade. Förslagen innebär att behandling av genetiska uppgifter, biometriska uppgifter för att entydigt identifiera en fysisk person och uppgifter om sexuell läggning förbjuds i kreditupplysningsverksamhet. De innebär också att när en kreditupplysning lämnas ut ska fysiska personer ges rätt

till information om bl.a. varifrån uppgifterna har hämtats, hur länge de kommer att lagras och möjligheten att framställa klagomål till Datainspektionen. Rätten för en fysisk person att få tillgång till personuppgifter som rör honom eller henne kommer i fortsättningen att regleras i EU:s dataskyddsförordning. En ändring föreslås även i lagen om 1996 års Haagkonvention. Ändringen innebär att en hänvisning till personuppgiftslagen tas bort.

I propositionen görs en bedömning som inte har koppling till EU:s dataskyddsförordning. Den innebär att det inte bör införas något förbud i kreditupplysningslagen mot att en kreditupplysning om en näringsidkare innehåller uppgifter om betalningsförsummelser som inte har blivit fastställda av en domstol eller Kronofogdemyndigheten.

Lagändringarna föreslås träda i kraft den 25 maj 2018, vilket är samma dag som EU:s dataskyddsförordning börjar tillämpas.